Esa. III.: Popule meus, qui te beatum dicunt etc., ut in textu.

Et cap. IX.: Longaevis et honorabilis, ipse est caput, et propheta docens mendacium, ipse est cauda. Et erunt, qui beatificant populum istum, seducentes; et qui beatificantur, praecipitati. Propter hoc etc.

I tem cap. XXX.: Populus ad iracundiam provocans est, et filii mendaces, filii nolentes audire legem Dei. Qui dicunt videntibus: Nolite videre, et adspicientibus: Nolite adspicere nobis ea, quae recta sunt. Loquimini nobis placentia: Videte nobis errores: Auferte a me viam: Declinate a me semitam: Cesset a facie nostra sanctus Israel. Propterea haec dicit sanctus Israel: Pro eo, quod reprobasti verbum hoc, et sperasti in calumnia, et in tumultu, et innixi estis super eo; propterea erit vobis iniurias haec sicut interruptio cadens, et requisita in muro excelso, quoniam subito, dum non speratur, veniet contritus ejus. Et comminuetur, sicut conteritur lagena figuli contritione pervalida, et non invenietur de fragmentis ejus testa, in qua portetur igniculus de incendio, aut hauriatur parum aquae de fovea.

Roman. XVI.: Rogo autem vos, fratres. ut observetis eos, qui dissensiones et offendicula praeter doctrinam, quam vos didicistis, faciunt, et declinare ab illis. Hujuscemodi enim Christo Domino nostro non serviunt, sed suo ventri, et per dulces sermones et benedictiones seducunt corda innocentium.

I. epist. D. Petr. cap. II.: Fuerunt vero et pseudoprophetae in populo, sicut et in vobis erunt magistri mendaces, qui introducent sectas perditionis, et eum, qui emit eos, Dominum negant, superducentes sibi celerem perditionem. Et multi sequentur eorum luxurias, per quos via veritatis blasphemabitur, et in avaritia fictis verbis de vobis negotiabuntur, quibus judicium jam olim non cessat, et perditio eorum non dormitat. Et paulo post: Hi vero,

ut irrationabilia pecora etc. pellicentes animas instabiles etc. Hi sunt fontes sine aqua et nebulae turbinibus exagitatae, quibus caligo tenebrarum reservatur. Superba enim vanitatis loquentes, pelliciunt in desideriis carnis luxuriae eos, qui paululum effugiunt, qui in errore conver santur, libertatem illis promitteutes, cum ipsi servi sint corruptionis. A quo enim quis superatus est, hujus et servus est.

Psal. IX.: Quoniam laudatur peccator etc., ut in textu.

Et Psalm. LIV.: Molliti sunt sermones ejus super oleum, et ipsi sunt jacula.

Prov. I.: Fili mi, si te lactaverint peccatores, ne acquiescas eis. Si dixerint: Veni nobiscum, insidiemur sanguini, abscondamus tendiculas contra insolentem frustra: deglutiamus eum, sicut infernus viventem, et integrum quasi descendenter in lacum. Omnem pretiosam substantiam reperi emus; implebimus domos nostras spoliis. Sortem mitte nobiscum, marsupium unum sit omnium nostrum.

Et cap. XVI.: Vir iniquus lactat amicum suum, et ducit eum per viam non bonam. Qui attonitis oculis cogitat prava, mordens labia sua perficit malum.

Et cap. XVII.: Qui justificat impium, et qui condamnat justum, abominabilis est uterque apud Deum.

Item cap. XXIX.: Homo, qui blandis fictisque sermonibus loquitur amico suo, rete expandit gressibus ejus. Peccantem virum iniquum involvet laqueus, et justus laudabit atque gaudebit.

Eccl.: Melius est a sapiente corripi, quam stultorum adulacione decipi.

Hierem. IX.: Et extenderunt linguam suam quasi arcum mendacii, et non veritatis; confortati sunt in terra, quia de malo ad malum egressi sunt, et me non cognoverunt, dicit Dominus. Unusquisque se a proximo suo custodiat, et in omni fratre suo non habeat fiduciam, quia

omnis frater supplantans supplantabit, et omnis amicus fraudulenter incedet. Et vir fratrem suum deridebit, et veritatem non loquentur; docuerunt enim linguam suam loqui mendacium, ut inique agerent, laboraverunt. Habitatio tua in medio doli, in dolo renuerunt scire me, dicit Dominus. Propterea haec dicit Dominus exercituum: Ecce ego conflabo, et probabo eos; quid enim aliud faciam a facie filiae populi mei? Sagitta vulnerans linguam eorum, dolum locuta; in ore suo pacem cum amico suo loquitur, et occulite ponit ei insidias. Numquid super his non visitabo, dicit Dominus? aut in gentem hujusmodi non ulciscetur anima mea?

P A T R E S.

1. CHRYSOSTOMUS homilia 2. de Davide et Saule, cuius titulus est: Magnum esse bonum non tantum exercere virtutem, verum etiam laudare etc. Non oportet expetere modo et aemulari virtutem, verum etiam eos, qui amplectuntur, laudibus vehere, et admirandos praedicare, nobis fructum aliquem, eumque haud vulgarem, adserit. Quemadmodum ex adverso pravitatem non aemulari tantum, verum etiam in ea viventes laudare supplicium haud mediocre nobis conciliat; et si fas est, quiddam novum et admirandum dicere, gravius supplicium, quam manet illos ipsos, qui male vivunt. Id declarans Paulus, posteaquam omnem malitiae speciem enumerarat, accusassetque omnes, qui leges Dei conculcant, de illis ipsis mox subjicit: Qui cum Dei justitiam nossent, quod, qui talia faciunt, digni sunt morte, non solum ea faciunt, sed et comprobant illa facientes: demonstrans hoc esse gravius illo. Nam collaudare insuper delinquentes, quod ad supplicii pertinet aestimationem, longe plus est, quam delinquere. Idque jure optimo, propterea, quod hoc suffragium proficiatur ab animo plane corrupto, et insanabili morbo laborante. Siquidem is, qui, dum peccat, condemnat interim peccatum suum, poterit aliquando temporis progressu ad se redire; caeterum qui laudat malitiam, is se ipsum privavit curatione, quam adserit poenitentia. Proinde merito Paulus pronuntiavit hoc illo esse gravius. Itaque sicuti qui prava non

Laudandi
mali non
sunt.

Rom. 1, 32.

Plus est pec-
cantes lau-
dare, quam
delinquere.

tantum faciunt, verum etiam tales collaudant ac praedican, eandem aut etiam graviorem poenam sortiuntur: ita qui bonus laudare, fructu- nos laudibus vehunt ac suspiciunt, coronarum illis reposi- osum est. tarum fiunt participes. Quod ipsum ita esse, e scriptura licet perspicere. Deus enim ita loquitur Abrahae: Gen. 12. 3. centibus tibi benedicam, et maledicentibus tibi maledicam.

2. CYPRIANUS in sermone de lapsis: Cum scriptum sit: Qui vos felices dicunt, in errorem vos mittunt, et semitas pedum vestrorum turbant. Qui peccantem blandimentis adulantibus palpat, peccanti somitem subministrat, nec comprimit delicta ille, sed nutrit. At qui consiliis fortioribus redarguit simul atque instruit fratrem, promovet ad salutem. Quos diligo, inquit Dominus, redargo et Apoc. 5. 19. castigo. Sic oportet et Dei sacerdotem non obsequiis decipientibus fallere, sed remediis salutaribus providere. Imperitus est medicus, qui tumentes vulnerum sibus manu parcente conrectat, et in altis recessibus viscerum virus inclusum, dum servat, exaggerat. Aperiendum vulnus est et secundum, et putraminibus amputatis, medela fortiore curandum. Vociferetur et clamet licet, et conqueratur aeger impatiens per dolorem: gratias aget postmodum, cum senserit sanitatem.

3. BASILIUS homilia in psalmum LXI.: Ore suo Psal. 61. 5. benedicebant, et corde suo maledicebant. Multi namque sunt, qui pro bonis pravas comprobant actiones, et virtutibus vicinis honestare contendent. Nam scurrilia lo- Vitia non- quentem, urbanum ac lepidum; turpiloquum vero, politicum; virtutum no- amarulentum et iracundum, neutiquam contemnendum praedicant; parcum vero ac minime liberalem, ut sobrium dis- pensatorem commendant; prodigum quoque, ut liberalem; libidinosum et lascivum, ut voluptuarium et animi solutio- ris virum. Utque semel omnia, vitium omne palliant adumbrata nomenclatura e vicino subjectae virtutis. Tales sane ore quidem benedicunt, corde autem maledicunt ac devovent. In verborum namque benedictione omnem execrationem vitae suae inducunt, ac reos aeternae damnationi Approbantes ob ea, quae approbant, sese constituunt. virtutem damnationis obnoxios reddunt.

4. AUGUSTINUS in Psalmum CXXXIV.: Cogitate et videte, quoniam quicquid aliud laudatis, ideo laudatis, quia bonum est. Iusanit, qui laudat, quod non est bonum. Si laudes iniquum eo ipso, quod iniquus est, non- Insaniunt, qui laudant, non quod malum ne et tu iniquus es? Si laudes furem eo ipso, quod fur est. est, nonne tu particeps eris? Si laudes justum in eo ipso, quod justus est, nonne et tu habes inde partem laudan-

do? Non enim laudares justum, nisi amares; non amares, si nihil inde haberes.

5. HIERONYMUS libro I. adversus Pelagianos: Si servus Dei nihil amarum de suo debet ore proferre, sed semper quod dulce et suave est; aut sacerdos et doctor servi Dei non erunt, qui fiducialiter debent corripere peccantes, et nulli adulari, sed audacter omnes increpare; aut, si sacerdos et doctor, non solum servi Dei, sed inter servos ejus principalem tenent locum, frustra servis Dei blanditias et dulcedines reservasti. Cum hoc proprie haereticorum sit, et eorum, qui decipere cupiunt audientes, dicente Apostolo: Hujusmodi enim Christo Domino non servantur, sed suo ventri, et per dulces sermones et benediciones seducunt corda innocentium. Semper insidiosa, calida, blanda est adulatio. Pulchreque adulator apud philosophos definitur blandus inimicus. Veritas amara est, rugosae frontis ac tristis, offenditque correctos. Unde et

Apostolus loquitur: Inimicus vobis factus sum, veritatem dicens vobis? Et comicus: Obsequium amicos, veritas odium parit. Quapropter et pascha cum amaritudinibus comedimus, et vas electionis docet pascha celebrandum in veritate, et sinceritate. Veritas in nobis sit et sinceritas, et amaritudo illico consequetur.

6. ET libro II. adversus Jovinianum: Nunc restat, ut Epicurum nostrum, subantem in hortulis suis inter adolescentulos et mulierculas, alloquamur. Favent tibi crassi, nitidi, dealbati. Adde: si vis, juxta Socraticam irrisiōnēm omnes sues et canes, et quia carnem amas, vultures quoque, aquilae, accipitres et bubones. Nunquam nos Aristippi multitudo terribit. Quoscunque formosos, quoscunque calamistratos, quos crine composito, quos rubentibus buccis videro, de tuo armento sunt, imo inter tuos sues gruniunt. De nostro grege tristes, pallidi, sordidati, et quasi peregrini hujus saeculi, licet sermone taceant, habitu loquuntur et gestu: Hei mihi, quia peregrinatio mea prolongata est; habitavi cum habitantibus Cedar, videlicet in tenebris hujus mundi, quia lux lucet in tenebris, et tenebrae eam non comprehendenterunt. Ne glorieris, quod multis discipulos habeas. Filius Dei docuit in Iudea, et duodecim tantum illum Apostoli sequebantur. Torcular, inquit, calcavi solus, et de gentibus vir non est mecum. Ille in passione solus remansit, et Petri quoque erga eum trepidavit constantia; Pharisaeorum autem doctrinae omnis populus applaudebat, dicens: Crucifige, crucifige tales.

Haereticorum proprium, per blanditias decipere.

Adulator blandus inimicus.

Galat. 4, 16.
Terent. in And.

Exod. 12, 8.

4. Cor. 5, 8.

Jovinianus haereticus abstinetiae et castitatis hostis quales discipulos habent.

Psalm. 119, 5.
Iohann. 1, 5.

Esa. 63, 5.

Iacob. 23, 21.
Iohann. 19, 6.

Non habemus regem, nisi Čaesarem, id est, vitia sequimur, non virtutes; Epicurum, non Christum; Jovinianum, non apostolum Paulum. Quod multi acquiescant sententiae tuae, indicium voluptatis est; non enim tam te loquentem probant, quam suis favent vitiis. In circulis platearum quotidie fictus hariolus stultorum nares verberat, et obtorto faste dente^s mordentium quatit; nec tamen deest, qui semper possit induci, et pro magna sapientia deputas, si plures porci post te currant, quos gehennae succidiae nutrias? Post p̄aeconium tuum et balneas, quae viros pariter et foeminas lavant, omnis impatientia, quae ardenter prius libidinem quasi verecundiae vestibus tegebat, nudata est et exposita, quae ante in occulto erant, nunc in propatulo s̄ant. Ostendisti tales discipulos, non fecisti. Hoc profecit doctrina tua, ut peccatum ne poenitentiam quidem habeat. Virgines tuae, quas prudentissimo consilio, quod nemo unquam legerat, nec audierat, de Apostolo docuisti: Melius est nubere, quam uri. Occultos adulteros in apertos verterunt maritos; non suasit hoc Apostolus, non electionis vas. Virgilianum consilium est: Conjugium vocat, hoc praetexit nomine culpam. Quadrungenti ferme anni sunt, quod Christi praedicatione fulget in mundo, ex quo innumerabiles haereses tunicam illius considerunt. Universus paene error de Chaldaeo et Syro, et graeco sermone processerat. Basilides, magister luxuria, et turpisimorum complexuum, post tot annos in Jovinianum, quasi in Euphorbum, transformatus est, ut latina quoque lingua haberet haeresim suam. Nullane fuit alia in toto orbe provincia, quae reciperet p̄aeconium voluptatis, in quam coluber tortuosus irreperet, nisi quam Petri doctrina super petram fundaverat Christum, vexillum crucis et praedicationis austeritas, idolorum templa destruxerat? È regione luxuria ventris et gutturis subvertere nititur fortitudinem crucis. Unde per Esaiam loquitur Deus: Populus meus, qui vos beatificant, seducunt vos, et semitas pedum vestrorum conturbant. Nec non per Hieremiam: Fugite de medio Babylonis, et servate unusquisque animam suam; et nolite credere pseudopropheticis, qui dicunt, pax, pax, et non est pax; qui semper ingeminant, templum Domini, templum Domini. Prophetae tui viderunt tibi falsa et insipientia; non aperuerunt iniuriam tuam, ut te ad poenitentiam provocarent; qui devorant plebem Dei, ut cibum panis, Deum non invocaverunt. Hieremias, captivitatem Pauli 43, 4. nuntians, lapidatur a populo. Ananias, filius Azur, frater Hier. 28, 1. sq.

*Car Jovinia-
pus haereti-
cus multos
sectatores
habeat.*

*Nota.
1. Cor. 7, 9.
4. Aeneid.*

*Praeco vo-
luptatis Jo-
vinianus.*

Esa. 5, 12.

*Hier. 51, 6.
48, 6.*

*Hier. 7, 4.
Thren. 2, 9.*

Pauli 43, 4.

Hier. 28, 1. sq.

Pseudoprophetae semper dulcia pollicentur. gebat ad praesens ligneas torques, et in futuram ferreas praeparabat. Semper pseudoprophetae dulcia pollicentur, et ad modicum placent. **Amara est veritas,** et qui eam praedicant, replentur amaritudine; in azymis enim veritatis et sinceritatis, Domini pascha celebratur, et cum amaritudinibus comeditur.

Amara veritas.

1. Cor. 5. 8.

Exod. 12. 8. ad Jovinianum

doctrina Caelibes

quasi caelo digni.

Hier. 5. 8.

Grec. Jovinianistarum.

Urbis Romanae commendatio.

Rom. 1. 8.

Egregia sane vox, et quam audiat sponsa Christi, inter virgines, et viduas, et caelibes, unde et ipsum nomen inditum est, quod caelo digni sint, quia coitu careant. Raro jejunate, crebrius nubite; non enim potestis implere opera nuptiarum, nisi mulsum et carnes et nucleum sumpseritis. Viribus opus est ad libidinem. Cito caro consumpta marcescit. Nolite timere fornicationem. Qui semel in Christo baptizatus est, cadere non potest; habet enim ad despumandas libidines solatia nuptiarum. Quod et si cecideritis, redintegrabit vos poenitentia; et qui in baptismate fuistis hypocritae, eritis in poenitentia solidae fidei. Neque turbemini, putantes inter justum et poenitentem aliquid interesse, et humiliorem gradum dare quidem veniam, sed coronam tollere; una est enim retributio: qui ad dexteram steterit, introibit in regna caelorum. His consiliis subulci tui pastoribus nostris ditiones sunt, et hirci plurimas secum capras trahunt. Equi insanientes in foeminas facti sunt, statim ut mulieres viderint, adhinc iungunt, et impatientiam suam, pro nefas, scripturarum solantur exemplis. Sed et ipsae mulierculae miserae, et non miserabiles, praceptoris sui verba cantantes: Quid enim nisi semen requirit Deus? non solum pudicitiam, sed etiam verecundiam perdididerunt, majorique procacitate defendant libidinem, quam exercent. Habes praeterea in exercitu tuo plures succenturiatos; habes scurras et velites in praesidiis, crassos, comptos, nitidos, clamatores, qui te pugnis calicibusque defendant. Tibi cedunt de via nobiles; tibi osculantur divites caput. Nisi enim tu venisses, ebrii atque ructantes paradisum intrare non poterant. Macte virtute, immo vitiis, habes in castris tuis, et Amazonas exserta mamma, et nudo brachio et genu, venientes contra se viros, ad pugnam libidinum provocantes. Et quia opulentus patersfamilias es, in aviariis tuis non turtures, sed upupae nutriuntur, quae tota foetidae voluptatis lustra circumvolvent. Me carpe: me disjice; objice crimina, quae volueris; argue luxuria et deliciarum: magis me amabis, si talis fuero; ero enim de armento tuo. Sed et ad te loquar, quae scriptam in fronte blasphemiam, Christi confessione delesti: Urbs potens, urbs orbis domina, urbs

Apostoli voce laudata, interpretare vocabulum tuum. Roma, aut fortitudinis nomen est apud Graecos, aut sublimitatis, juxta Hebraeos; serva quod diceris: virtus te excelsam faciat, non voluptas humilem. Maledictionem, quam tibi Apo. 17, 1. et salvator in Apocalysi comminatus est, potes effugere per Joviniani nomen ab idolo derivatum.^{18, 8. sq.} poenitentiam, habens exemplum Nivivitarum. Cave Jovinia- ni nomen, quod de idolo derivatum est. Squalet Capitulo: tempa Jovis et caeremoniae conciderint, cur vocabulum ejus et vitia apud te vigeant? adhuc sub regibus et sub Numa Pompilio facilius majores tui Pythagorae continentiam, quam sub consulibus Epicuri luxuriam suscepserunt.

VIII.

Quando reticentiae nostrae culpa peccatum alienum in nos redundat?

Quum intempestivum nostrum silen-
tium sive subdito, sive cuivis alteri ad-
fert detrimentum. Exempli causa, si do-
cendi, monendi, corripiendique fratris
aut populi nobis munus incabit, et in
eo interim, dum prodesse possumus,
sine justa causa cessamus. Unde per
Esaiam testatur Dominus omni evangeli-
zanti: ¹ Clama, ne cesses, quasi tuba
exalta vocem tuam, et annuntia populo
meo scelera eorum, et domui Jacob pec-
cata eorum. Audi porro periculum in his,
qui non abs re canes ² muti, latrare non
valentes, dicuntur: ³ Si dicente me ad
impium, dicit Dominus: Morte morieris:
non annuntiaveris ei, neque locutus fue-
ris, ut avertatur a via sua impia, et

Bernard. de nativ. Joan.
Bapt. Greg. 2. parte cu-
rae pastoralis cap. 4. Au-
gust. epist. 109. et hom.
ex 50. Prosp. lib. 1.
de vita contemp. cap. 20.
Isidor. de summo bono
lib. 3. cap. 44. 45 et 46.

¹⁾ Esa. 58, 1. Bier. 23,
21. 22. 26, 1 — 3. 50,
1. 2. Jonac 1, 1 — 4. 1.
Corinth. 9, 16. 17.

²⁾ Esa. 56, 10.

³⁾ Ezech. 3, 18. et 33,
1 — 9. et ibidem Hierony-
mus. Item Greg. hom.
11. in Ezech. Act. 20,
17. Esa. 6, 5. Hest. 4,
13. 14.

vltat: ipse implus in iniuitate sua morietur, sanguinem autem ejus de manu tua requiram. Adeo necessarium est observatu, quod Paulus non sine gravi obtestatione postulat: ⁴⁾ Praedica verbum, insta opportune, importune: argue, obsecra, increpa in omni patientia et doctrina. Tum idem alibi: ⁵⁾ Peccantes, inquit, coram omnibus argue, ut et caeteri timorem habeant.

⁴⁾ 2. Tim. 4, 2. Tit. 1, 7 — 13. 2, 45. Chrys.
hom. 6 in ep. ad Philip.

⁵⁾ 1. Timoth. 5, 20. Ie-
vit. 10, 17. August. ser.
15. et 10. de verb. Do-
mini.

S C R I P T U R A E.

Esiae LVIII.: Clama, ne cesses etc., ut in textu.

Hierem. XXIII.: Non mittebam prophetas, et ipsi currebant; non loquebar ad eos, et ipsi prophetabant. Si stetissent in consilio meo, et nota fecissent verba mea populo meo; avertissem utique eos a via sua mala, et a cogitationibus suis pessimis.